prestado mediante concessão do Poder Público e obedecerá aos critérios desta Lei.

Art. 2º – O Poder Executivo fixará o número de concessionários ou permissionários
do Serviço Funerário, com base na população do município à razão de uma
prestadora para casa grupo de 12.000 (doze mil) habitantes ou fração.

Art. 3º – Até que se realize processo licitatório para a concessão de que trata o art.
1º desta Lei, o Poder Executivo concederá permissão a título precário, às empresas
do ramo já regularmente instaladas no Município, na data desta Lei e em plena